constat, delatore, delato, & auditore calumniae. Si vulgarum partibus defungemur hanc acturi fabulam. omnium si lubet, primum producamus in mcdiū, actus principem, & quasi presultorem, autorem calumniae. Is quidem quam minime bonus uir sit, ignorat nemo. Neq; enim quisquam uir bonus amico damnū dare causatur. Nam boni uiri est, hominum sibi animos conciliare studio bne merendi de amicis, neutquam inimicis criminandis. Vnde haud incōmodē colliges, iniustum, sceleratum, impium, In summa, incredibilē rebus cōmunitibus calumniatorem esse. Nam quis est, cui non uides tur in uniuersum iusticie pensum & equalitas, & quod aiūt, N E Q V I D N I M I S ? Inequalitas item, & qd' nimium est, iniusticie. Qui uero clanculū absentem intersectatur, & equalitatis metas egreditur: quippe, auditorē sibi totum adserit, aures eius anteuerit, obstruit, et iniuias responsuro, calumnijs refertas, efficit. Ea sane extrema est iniuria uel optimorum legum latorū iudicio Solonis & Dracónis, qui iureiurando Senatum Athenien. adstrinxere, ut pari benignitate gratiaq; tam reū quam actorem Iudex audiat, dum alterius causam honestiorem intelligat. Scelestum ex crudele iudicium es se, si quid statuatur antea quam cum accusatione comparata sit defensio. Ad hæc, sibi male propicios deos reddunt iudices isti, qui cum accusanti aures liberè insulserint, reo denegant, aut præstigijs capti delatorijs, misfiantes condemnant. Tantum à iusto, & quo, bono,

legibus, & iure iurando, senatus bene constituta ciuitatis calumnia discrepat. Iam, si cui dubie fidei legum conditores uidentur, quorū de cœta cōmonent, iusticia, nō studio partii iudicare, is longe optimi poēta impendio scitam sententiam imò uero legē sacrosanctam audiat.

Nec nisi librato dirimat sententia litem,

Parte quid ex utraq; queat, examine causa.

Nimirū, uates intelligebat, ex omnibus nullam esse neque grauiorem neq; audaciorem iniuriam, quam in die eti causa quenquam mortalium damnare. Id uero ex omni parte calumniator molitur, uti cum furore ac uer cordia hominis coram quo res agitur, indefensum reū committat, defensurum parteis suas clancularia sectio ne arceat. Adeo enim hoc hominum genus obnoxium est formidini, adeo nihil audet palam, sed perinde atq; qui ex insidijs transuersi hostem inuidūt, ex abdito dicunde specu iaculatur, ut non sit qui contra uel mittere ter lum, uel manu cōtendere posset, hostisq; ignarus aduersarij, fraudisq; inscius pereat. Quod profectò minime fallax indicium est, in calumnia nihil inesse ueri, nihil sani prorsum. Nam qui accusaturus quempiam, sibi conscius est ueri, procul dubio, et palam audet aduersariis incessere, corrigeri, purgantē crimen ferre. Ut in bello, qui iusta acie uincere hostem palam potest, turpe dicit, astu & insidijs certare. At hoc genus homines in aulis regijs spectare plurimos datur, optimatū fauore hisce artibus ambientes, ubi scilicet & inuidia crebra,

Quarie suspitiones, & assentandi criminandiq; occasio multiplex in promptu est. Siquidem ibi quo pluribus plura spes ostentat, eo necesse est maiore inuidia, senioribus odijs, emulatione calidiore certari. Illic uideas licet, quam acres alter in alterum oculos desigat, qua cura obseruet, ueluti singulari certamine congresus si quid uspiam in alterius corpore forte fortuna nuscum, aut male munitum conspiciat, quod ferire feliciter poscit. Ita studio cuiq; est, cum ipse primus esse cupit, ut proximum deiciat, exturbet, conuellat, proculset. Hic si quis est uir frugi, temere exortitur, illuditur, deniq; ignominiosè exterminatur. Cōtra qui adsentandi paulo peritior est, & habiliore ad mentiendum ingenio, probatur, superat. Sanctè omnino iuxta Homeri carmen est huius certaminis alca.

Vndiq; communi saevitur Marte, pariq;
Victusq; uictorq; cadunt fato.

Alium subinde aliud, alia via aggreditur, ut ferē fieri solet, sicubi de magnis agitur commodis, sed per calamitas iter est ut compendiarium, ita minimè securum. Principia inuidie debent inter spemq; metumq; fluctuanti. Exitus nihil nō miserabile, tragicū, calamitosum habet. Ceterum quadruplatoris ipsum quoq; studium nequaquam facile est, simplexue, quanquam ita fortis, se uideatur, sed arte multiplici, solertia peculiari, indecessa denique & accurata diligentia opus habet. Neque

N 3 enim

enim noxia fuerit calumnia, nisi in specie similia uero narret, neq; temere cunctarum alioqui rerū D O M I / N A M V E R I T A T E M superauerit, nisi auditorē argumentosa & probabili actione, in summa, mille modis fallat. Porro defertur is plerumq; qui bonore quodam alios prestat, nempe ijs imuidiosus, qui spe illius frustrati sunt. Quo sit, ut omnium telis affectetur ceu ob ex, qui uiam assequendae dignitatis alijs intercluserit. Seq; primos tum singuli fore confidunt, si sublimē istū loco demoliti sint, ab amicis abalienarint. Tale quidam in gymnico cursu fieri cōsuevit, ubi si quis est cursor ingenuus, statim ruptis carceribus primas effectas, & animum ad stadij metas adiiciens, spe uictorie è robore suo concepta, neq; sequenti incommodat, neq; omnino laboris huiuscē socijs quidquam struit remore. Contra, qui malitiosus, imbellis, encruis contendit cursu cum alijs, desperatis viribus in fraudem intentus agitur, atq; in uniuersum hoc unicum spectat qua currens tem occupet, impedit, ac intercludat, & ni succedat actus, nō est, ut ullo alio modo uincere possit. Haud aliter in ambiendis magnatū amicitijs accidit, ubi si quis feliciter anteuerit, in medias continua labitur infidias, & incautus ab emulis captus discerpitur. Hi deinde amari, coli, amici uideri incipiunt, uel ob id unum, quod bonis incommodarint. Iam uti probabilem & dignam fide calumniam faciant, non quod fortuito casus ostensi-
dit